

四半期業績推移表

1. 連結業績

(単位:百万円)

	2014年3月期										2015年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		前年同期比 (2014年3月期Q2比)		前四半期比 (2015年3月期Q1比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率	金額	率
売上高	331,655	100.0%	368,008	100.0%	371,725	100.0%	375,981	100.0%	1,447,369	100.0%	334,714	100.0%	379,615	100.0%	11,607	3.2%	44,901	13.4%
営業利益	25,398	7.7%	32,805	8.9%	31,493	8.5%	30,886	8.2%	120,582	8.3%	18,782	5.6%	35,969	9.5%	3,164	9.6%	17,187	91.5%
税引前四半期純利益	34,813	10.5%	34,240	9.3%	41,291	11.1%	35,924	9.6%	146,268	10.1%	30,680	9.2%	37,438	9.9%	3,198	9.3%	6,758	22.0%
当社株主に帰属する 四半期純利益	22,651	6.8%	20,279	5.5%	26,434	7.1%	19,392	5.2%	88,756	6.1%	19,467	5.8%	24,182	6.4%	3,903	19.2%	4,715	24.2%
平均為替レート	USドル		¥99		¥99		¥100		¥103		¥100		¥104					
	ユーロ		¥129		¥131		¥137		¥141		¥134		¥140		¥138			

2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2014年3月期										2015年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		前年同期比 (2014年3月期Q2比)		前四半期比 (2015年3月期Q1比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	139,118	41.9%	160,312	43.6%	169,769	45.7%	174,224	46.3%	643,423	44.4%	137,474	41.1%	157,930	41.6%	-2,382	-1.5%	20,456	14.9%
アジア	68,243	20.6%	70,958	19.3%	69,271	18.6%	66,040	17.6%	274,512	19.0%	66,221	19.8%	76,067	20.0%	5,109	7.2%	9,846	14.9%
欧州	56,282	17.0%	57,837	15.7%	63,358	17.1%	70,223	18.7%	247,700	17.1%	63,299	18.9%	65,772	17.3%	7,935	13.7%	2,473	3.9%
米国	52,189	15.7%	61,681	16.7%	54,046	14.5%	49,314	13.1%	217,230	15.0%	52,103	15.6%	62,953	16.6%	1,272	2.1%	10,850	20.8%
その他の地域	15,823	4.8%	17,220	4.7%	15,281	4.1%	16,180	4.3%	64,504	4.5%	15,617	4.6%	16,893	4.5%	-327	-1.9%	1,276	8.2%
売上高 計	331,655	100.0%	368,008	100.0%	371,725	100.0%	375,981	100.0%	1,447,369	100.0%	334,714	100.0%	379,615	100.0%	11,607	3.2%	44,901	13.4%

3. 設備投資額、有形固定資産減価却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2014年3月期										2015年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		前年同期比 (2014年3月期Q2比)		前四半期比 (2015年3月期Q1比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
設備投資額	15,228	4.6%	13,379	3.6%	11,251	3.0%	16,753	4.5%	56,611	3.9%	14,984	4.5%	15,486	4.1%	2,107	15.7%	502	3.4%
有形固定資産減価却費	14,274	4.3%	15,599	4.2%	17,255	4.6%	18,632	5.0%	65,760	4.5%	13,562	4.1%	14,857	3.9%	-742	-4.8%	1,295	9.5%
研究開発費	12,193	3.7%	11,987	3.3%	12,194	3.3%	12,456	3.3%	48,830	3.4%	13,050	3.9%	13,430	3.5%	1,443	12.0%	380	2.9%

4. 事業セグメント別 売上高・事業利益

(単位:百万円)

売上高	2014年3月期										2015年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		前年同期比 (2014年3月期Q2比)		前四半期比 (2015年3月期Q1比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	18,716	5.7%	19,471	5.3%	20,742	5.6%	21,091	5.6%	80,020	5.5%	20,852	6.2%	22,372	5.9%	2,901	14.9%	1,520	7.3%
半導体部品関連事業	41,474	12.5%	45,589	12.4%	52,459	14.1%	48,369	12.9%	187,891	13.0%	48,464	14.5%	53,709	14.2%	8,120	17.8%	5,245	10.8%
ファインセラミック応用品関連事業	61,496	18.5%	66,019	17.9%	68,339	18.4%	76,941	20.4%	272,795	18.9%	53,809	16.1%	70,905	18.7%	4,886	7.4%	17,096	31.8%
電子デバイス関連事業	73,315	22.1%	74,136	20.2%	68,844	18.5%	68,027	18.1%	284,322	19.6%	66,187	19.8%	72,656	19.1%	-1,480	-2.0%	6,469	9.8%
部品事業計	195,001	58.8%	205,215	55.8%	210,384	56.6%	214,428	57.0%	825,028	57.0%	189,312	56.6%	219,642	57.9%	14,427	7.0%	30,330	16.0%
通信機器関連事業	38,512	11.6%	58,045	15.8%	51,221	13.8%	38,971	10.4%	186,749	12.9%	38,515	11.5%	53,040	14.0%	-5,005	-8.6%	14,525	37.7%
情報機器関連事業	70,713	21.3%	73,812	20.0%	77,025	20.7%	86,298	22.9%	307,848	21.3%	77,482	23.2%	80,166	21.1%	6,354	8.6%	2,684	3.5%
機器事業計	109,225	32.9%	131,857	35.8%	128,246	34.5%	125,269	33.3%	494,597	34.2%	115,997	34.7%	133,206	35.1%	1,349	1.0%	17,209	14.8%
その他の事業	38,061	11.5%	41,652	11.3%	43,464	11.7%	49,960	13.3%	173,137	11.9%	41,614	12.4%	41,843	11.0%	191	0.5%	229	0.6%
調整及び消去	-10,632	-3.2%	-10,716	-2.9%	-10,369	-2.8%	-13,676	-3.6%	-45,393	-3.1%	-12,209	-3.7%	-15,076	-4.0%	-4,360	—	-2,867	—
売上高計	331,655	100.0%	368,008	100.0%	371,725	100.0%	375,981	100.0%	1,447,369	100.0%	334,714	100.0%	379,615	100.0%	11,607	3.2%	44,901	13.4%

(単位:百万円)

事業利益	2014年3月期										2015年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		前年同期比 (2014年3月期Q2比)		前四半期比 (2015年3月期Q1比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	2,903	15.5%	2,859	14.7%	2,722	13.1%	3,352	15.9%	11,836	14.8%	3,355	16.1%	3,654	16.3%	795	27.8%	299	8.9%
半導体部品関連事業	7,923	19.1%	8,118	17.8%	8,915	17.0%	6,933	14.3%	31,889	17.0%	5,655	11.7%	9,000	16.8%	882	10.9%	3,345	59.2%
ファインセラミック応用品関連事業	8,041	13.1%	6,793	10.3%	7,982	11.7%	10,685	13.9%	33,501	12.3%	2,820	5.2%	2,956	4.2%	-3,837	-56.5%	136	4.8%
電子デバイス関連事業	6,170	8.4%	8,492	11.5%	6,578	9.6%	-80	—	21,160	7.4%	7,664	11.6%	9,020	12.4%	528	6.2%	1,356	17.7%
部品事業計	25,037	12.8%	26,262	12.8%	26,197	12.5%	20,890	9.7%	98,386	11.9%	19,494	10.3%	24,630	11.2%	-1,632	-6.2%	5,136	26.3%
通信機器関連事業	-1,406	—	1,672	2.9%	1,604	3.1%	-433	—	1,437	0.8%	-3,584	—	2,326	4.4%	654	39.1%	5,910	—
情報機器関連事業	6,067	8.6%	4,382	5.9%	6,663	8.7%	11,081	12.8%	28,193	9.2%	7,603	9.8%	9,604	12.0%	5,222	119.2%	2,001	26.3%
機器事業計	4,661	4.3%	6,054	4.6%	8,267	6.4%	10,648	8.5%	29,630	6.0%	4,019	3.5%	11,930	9.0%	5,876	97.1%	7,911	196.8%
その他の事業	752	2.0%	1,249	3.0%	1,478	3.4%	2,797	5.6%	6,276	3.6%	642	1.5%	1,852	4.4%	603	48.3%	1,210	188.5%
事業利益計	30,450	9.2%	33,565	9.1%	35,942	9.7%	34,335	9.1%	134,292	9.3%	24,155	7.2%	38,412	10.1%	4,847	14.4%	14,257	59.0%
本社部門損益及び持分法投資損益	4,645	—	725	—	5,491	—	1,028	—	11,889	—	6,718	—	-609	—	-1,334	—	-7,327	—
調整及び消去	-282	—	-50	—	-142	—	561	—	87	—	-193	—	-365	—	-315	—	-172	—
税引前四半期純利益	34,813	10.5%	34,240	9.3%	41,291	11.1%	35,924	9.6%	146,268	10.1%	30,680	9.2%	37,438	9.9%	3,198	9.3%	6,758	22.0%

5. 事業セグメント別 四半期受注高推移

(単位:百万円)

受注高	2014年3月期										2015年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		前年同期比 (2014年3月期Q2比)		前四半期比 (2015年3月期Q1比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	19,447	5.6%	19,911	5.3%	20,304	5.5%	19,870	5.4%	79,532	5.4%	21,106	5.9%	22,329	5.5%	2,418	12.1%	1,223	5.8%
半導体部品関連事業	43,751	12.6%	45,642	12.2%	50,142	13.6%	46,472	12.6%	186,007	12.8%	50,149	14.0%	56,257	14.0%	10,615	23.3%	6,108	12.2%
ファインセラミック応用品関連事業	66,517	19.2%	70,415	18.7%	67,796	18.5%	67,495	18.4%	272,223	18.7%	64,109	17.9%	82,095	20.4%	11,680	16.6%	17,986	28.1%
電子デバイス関連事業	75,877	21.9%	72,952	19.4%	69,507	18.9%	69,929	19.0%	288,265	19.8%	70,757	19.8%	71,726	17.8%	-1,226	-1.7%	969	1.4%
部品事業 計	205,592	59.3%	208,920	55.6%	207,749	56.5%	203,766	55.4%	826,027	56.7%	206,121	57.6%	232,407	57.7%	23,487	11.2%	26,286	12.8%
通信機器関連事業	42,312	12.2%	62,138	16.6%	51,017	13.9%	43,548	11.8%	199,015	13.7%	44,707	12.5%	59,015	14.7%	-3,123	-5.0%	14,308	32.0%
情報機器関連事業	71,275	20.6%	73,785	19.6%	76,960	20.9%	86,205	23.5%	308,225	21.1%	77,379	21.6%	80,337	19.9%	6,552	8.9%	2,958	3.8%
機器事業 計	113,587	32.8%	135,923	36.2%	127,977	34.8%	129,753	35.3%	507,240	34.8%	122,086	34.1%	139,352	34.6%	3,429	2.5%	17,266	14.1%
その他の事業	38,056	11.0%	43,468	11.6%	43,688	11.9%	46,280	12.6%	171,492	11.8%	40,168	11.2%	44,849	11.1%	1,381	3.2%	4,681	11.7%
調整及び消去	-10,635	-3.1%	-12,557	-3.4%	-11,809	-3.2%	-12,139	-3.3%	-47,140	-3.3%	-10,288	-2.9%	-13,744	-3.4%	-1,187	—	-3,456	—
受注高 計	346,600	100.0%	375,754	100.0%	367,605	100.0%	367,660	100.0%	1,457,619	100.0%	358,087	100.0%	402,864	100.0%	27,110	7.2%	44,777	12.5%

6. 連結従業員数

(四半期末時点:名)

	2014年3月期				2015年3月期	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2
グループ従業員数	71,209	70,466	71,077	69,789	69,628	69,072
うち国内	25,652	25,610	26,260	26,267	26,285	26,036
うち海外	45,557	44,856	44,817	43,522	43,343	43,036